
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2011-01-01 iki 2011-10-25 
 

Įsakymas paskelbtas: Žin. 2005, Nr. 94-3516, i. k. 1052250ISAK000V-612 

 

  

LIETUVOS RESPUBLIKOS  

SVEIKATOS APSAUGOS MINISTRAS 

 

Į S A K Y M A S 

DĖL RADIACINĖS SAUGOS CENTRO NUOSTATŲ PATVIRTINIMO 

 

2005 m. liepos 22 d. Nr. V-612 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos radiacinės saugos įstatymo (Žin., 1999, Nr. 11- 239) 

7 straipsnio 1 dalies bei Lietuvos Respublikos biudžetinių įstaigų įstatymo (Žin., 1995, Nr. 104-

2322) 5 straipsnio nuostatomis: 

1. T v i r t i n u  Radiacinės saugos centro nuostatus (pridedama). 

2. P r i p a ž į s t u  netekusiu galios Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 1999 

m. balandžio 19 d. įsakymo Nr. 172 „Dėl radiacinės saugos valstybinės priežiūros ir kontrolės 

funkcijų perdavimo“ (Žin., 1999, Nr. 36-1099) 1 punktą. 

 

 

 

SVEIKATOS APSAUGOS MINISTRAS ŽILVINAS PADAIGA 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.B32658D6D17E
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.3A756D83A99B
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.3A756D83A99B
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.18FFE2431BF0


 

 

2 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos  

sveikatos apsaugos ministro 

2005 m. liepos 22 d. įsakymu Nr. V-612 

 

RADIACINĖS SAUGOS CENTRO NUOSTATAI 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Radiacinės saugos centras (toliau – Centras) yra viešojo administravimo biudžetinė 

įstaiga, veikianti pagal Lietuvos Respublikos biudžetinių įstaigų įstatymą ir išlaikoma iš valstybės 

biudžeto. 

2. Centras savo veikloje vadovaujasi Lietuvos Respublikos Konstitucija, Biudžetinių įstaigų, 

Valstybės tarnybos, Sveikatos sistemos, Sveikatos priežiūros įstaigų, Radiacinės saugos, 

Radioaktyviųjų atliekų tvarkymo, Branduolinės energijos ir kitais įstatymais bei teisės aktais, 

Centro darbo reglamentu ir Vidaus darbo tvarkos taisyklėmis bei šiais nuostatais. 

3. Centro savininkas yra valstybė. Centro savininko teises ir pareigas įgyvendinanti 

institucija yra Sveikatos apsaugos ministerija. Sveikatos apsaugos ministerijos kompetenciją 

įgyvendinant Centro savininko teises ir pareigas nustato Biudžetinių įstaigų įstatymas ir kiti 

Lietuvos Respublikos teisės aktai. Centras yra tiesiogiai pavaldus ir atskaitingas sveikatos apsaugos 

ministrui.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. V-1136, 2010-12-27, Žin., 2010, Nr. 158-8059 (2010-12-31), i. k. 1102250ISAK00V-1136 

 

4. Centras yra viešasis juridinis asmuo, turintis sąskaitą banke ir antspaudą su Lietuvos 

valstybės herbu ir savo pavadinimu – „RADIACINĖS SAUGOS CENTRAS“ ir ženklą. Radiacinės 

saugos centro santrumpa (lietuvių ir užsienio kalbomis) – RSC. 

5. Centro buveinės adresas: Kalvarijų g. 153, Vilnius, Lietuvos Respublika. 

6. Centro ūkiniai metai sutampa su kalendoriniais metais. 

7. Centro veikla yra neterminuota. 

 

II. CENTRO SAVININKO TEISES IR PAREIGAS ĮGYVENDINANČIOS INSTITUCIJOS 

TEISĖS IR PAREIGOS 

 

8. Centro savininko teises ir pareigas įgyvendinanti institucija turi šias teises ir pareigas: 

8.1. tvirtinti, keisti ir papildyti Centro nuostatus; 

8.2. gauti iš Centro dokumentus, žodinius ir rašytinius paaiškinimus, išvadas ir kitokią 

informaciją, susijusią su Centro veikla; 

8.3. teisės aktų nustatyta tvarka skirti ir pavesti Centrui veiklos užduotis bei kontroliuoti jų 

atlikimą; 

8.4. tvirtinti Centro lėšų sąmatas; 

8.5. skirti valstybės biudžeto lėšų Centrui išlaikyti; 

8.6. rengti darbų, paslaugų, etatų normatyvus, materialinių vertybių atsargų, inventoriaus 

finansinius normatyvus ir, suderinęs su Finansų ministerija, juos tvirtinti bei taikyti; 

8.7. nustatyti mokamų paslaugų kainas; 

8.8. įstatymų ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka skirti ir atleisti Centro direktorių, taikyti jam 

skatinimo priemones ir skirti tarnybines nuobaudas; 

8.9. įstatymų ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka nustatyti ir tvirtinti Centro direktoriaus darbo 

užmokesčio dydį; 

8.10. tvirtinti Centro administracijos struktūrą; 

8.11. tvirtinti Centro valstybės tarnautojų ir darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis ir 

gaunančių darbo užmokestį iš valstybės biudžeto ir valstybės pinigų fondų, pareigybių sąrašą, 

neviršydama Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatyto didžiausio leistino valstybės tarnautojų ir 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.B0E0EDDD1A8C


 

 

3 

darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis ir gaunančių darbo užmokestį iš valstybės biudžeto ir 

valstybės pinigų fondų, pareigybių skaičiaus; 

8.12. tvirtinti Centro metinius veiklos planus; 

8.13. turėti kitų teisių ir pareigų, jei jos neprieštarauja Lietuvos Respublikos įstatymams ir 

kitiems teisės aktams.  
Skyriaus pakeitimai: 

Nr. V-1136, 2010-12-27, Žin., 2010, Nr. 158-8059 (2010-12-31), i. k. 1102250ISAK00V-1136 

 

III. CENTRO UŽDAVINIAI IR FUNKCIJOS 

 

9. Centras – įgaliotoji institucija, kuriai teisės aktų nustatyta tvarka patikėtos valdymo 

funkcijos radiacinės saugos srityje. Centro veiklos uždaviniai: 

9.1. kontroliuoti, kaip fiziniai ir juridiniai asmenys laikosi Lietuvos Respublikos radiacinės 

saugos įstatymo, kitų įstatymų ir teisės aktų, reglamentuojančių radiacinę saugą, reikalavimų, ir 

taikyti administracinę atsakomybę už šių teisės aktų pažeidimus; 

9.2. koordinuoti valstybės ir savivaldybės institucijų, kitų institucijų veiksmus radiacinės 

saugos srityje; 

9.3. siekti apsaugoti gyventojus ir darbuotojus, dirbančius su jonizuojančiosios spinduliuotės 

šaltiniais, bei aplinką nuo žalingo jonizuojančiosios spinduliuotės poveikio; 

9.4. atlikti gyventojų ir darbuotojų apšvitos vertinimą ir ekspertizę šalies mastu; 

9.5. įgyvendinti Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Sveikatos apsaugos ministerijos 

radiacinės saugos politiką. 

10. Centras vykdo šias funkcijas: 

10.1. dalyvauja formuojant valstybės radiacinės saugos strategiją ir kontroliuoja jos 

įgyvendinimą; 

10.2. rengia įstatymų, Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimų ir kitų teisės aktų 

radiacinės saugos klausimais projektus; 

10.3. rengia dirbančiųjų branduolinės energetikos objektuose bei gyventojų, gyvenančių šių 

objektų stebėjimo zonose, radiacinės saugos teisės aktų bei taisyklių projektus, o juos patvirtinus 

kontroliuoja, kaip jų laikomasi; 

10.4. formuoja radiacinės saugos bei jonizuojančiosios spinduliuotės šaltinių apskaitos ir jų 

radiacinės saugos bei saugumo užtikrinimo valstybinio reguliavimo principus ir kriterijus, rengia ir 

tvirtina minėtų principų ir kriterijų įgyvendinimo tvarką bei rekomendacijas; 

10.5. kaupia, sistemina ir analizuoja teisinius ir normatyvinius dokumentus bei informaciją, 

kurios reikia Centro darbui; 

10.6. tvarko Valstybės jonizuojančiosios spinduliuotės šaltinių (toliau – šaltinių) ir 

darbuotojų apšvitos registrą; 

10.7. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatyta tvarka išduoda ir patikslina licencijas 

vykdyti veiklą su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais, sustabdo licencijų galiojimą, panaikina 

galiojimo sustabdymą ar panaikina galiojimą bei veda jų apskaitą; 

10.8. teisės aktų nustatyta tvarka dalyvauja išduodant veiklos branduolinės energetikos 

objektuose licencijas bei atlieka radiacinės saugos priežiūrą ir kontrolę minėtuose objektuose; 

10.9. išduoda užsienio valstybių – Europos Sąjungos narių arba Europos ekonominės erdvės 

susitarimo dalyvių subjektams leidimus teikti vienkartinę paslaugą su jonizuojančiosios 

spinduliuotės šaltiniais Lietuvos Respublikoje bei veda jų apskaitą; 

10.10. sveikatos apsaugos ministro nustatyta tvarka išduoda vienkartinius leidimus 

radioaktyviosioms medžiagoms ir radioaktyviosioms atliekoms įvežti, išvežti, vežti tranzitu ir vežti 

šalies viduje; 

10.11. pagal sveikatos apsaugos ministro įsakymu patvirtintą Valstybinės radiacinės saugos 

priežiūros ir kontrolės reglamentą prižiūri ir kontroliuoja, kaip juridiniai asmenys, turintys veiklos 

su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais licenciją, ir kiti juridiniai ir fiziniai asmenys vykdo 

radiacinės saugos ir jonizuojančiosios spinduliuotės šaltinių saugumo užtikrinimo reikalavimus ir 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.B0E0EDDD1A8C


 

 

4 

inicijuoja ar taiko Administracinių teisės pažeidimų kodekso ir kitų teisės aktų numatytas sankcijas 

už šių reikalavimų nevykdymą; 

10.12. Sveikatos apsaugos ministerijos pavedimu ar kitų valstybės bei savivaldybės 

institucijų, įstaigų, įmonių, organizacijų užsakymu, teisės aktų nustatyta tvarka rengia ir vykdo 

jonizuojančiosios spinduliuotės poveikio gyventojų sveikatai įvertinimo programas; 

10.13. rengia radiacinės saugos būklės apžvalgas ir teikia siūlymus šios būklės gerinimo 

klausimais visų lygių valstybės ir savivaldybių institucijoms; 

10.14. analizuoja ir vertina objektų, vykdančių veiklą su šaltiniais, radiacinės saugos būklę, 

organizuoja ir pagal kompetenciją atlieka radiacinių avarijų tyrimus, prognozuoja jų padarinius ir 

teikia siūlymus, kaip jų išvengti bei jas likviduoti, kontroliuoja įmonių, įstaigų administracijos ir 

personalo pasirengimą radiacinėms avarijoms ir jų pasekmėms likviduoti; 

10.15. pagal kompetenciją organizuoja ir atlieka aplinkos radiologinę stebėseną įprastinėmis 

sąlygomis ir radiacinių avarijų atvejais; 

10.16. organizuoja ir atlieka gyventojų, darbuotojų ar jų atskirų grupių individualiosios 

apšvitos stebėseną įprastomis sąlygomis ir radiacinių avarijų atvejais; 

10.17. atlieka teisės aktų ir kitų dokumentų projektų, objektų statybos, rekonstrukcijos bei 

remonto projektų, radiacinės saugos ekspertizę; 

10.18. nustato jonizuojančiosios spinduliuotės šaltinių, įrangos bei kitų įtaisų ir medžiagų, 

galinčių lemti papildomą žmonių apšvitą, radiacinės saugos reikalavimų atitiktį; 

10.19. nustatyta tvarka radiacinės saugos klausimais informuoja Sveikatos apsaugos 

ministeriją ir kitas valstybės bei savivaldybės institucijas; 

10.20. rengia ir pagal kompetenciją tvirtina radiacinės saugos mokymo programas ir tvarką; 

10.21. suinteresuotų institucijų, įstaigų, objektų darbuotojams organizuoja ir praveda 

kvalifikacijos kėlimo kursus, seminarus, instruktažus bei mokymus radiacinės saugos klausimais; 

10.22. tikrina darbuotojų, vykdančių veiklą su šaltiniais, ir už radiacinę saugą atsakingų 

asmenų radiacinės saugos žinias; 

10.23. pagal bendradarbiavimo sutartis organizuoja mokomąją ir gamybinę praktiką 

aukštojo ir aukštesniojo mokymo įstaigų studentams bei Tarptautinės atominės energijos agentūros 

ir kitų tarptautinių organizacijų ar Europos Komisijos deleguotiems atstovams; 

10.24. teikia viešąją informaciją apie Centro veiklą, pasiektus rezultatus bei radiacinės 

saugos problemas visuomenei ir visuomenės informavimo priemonėms; 

10.25. palaiko ryšius su tarptautinėmis organizacijomis, Europos Sąjunga ir užsienio 

valstybių atitinkamomis kontrolės institucijomis, atstovaudama Lietuvos Respublikai pagal savo 

kompetenciją arba pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės ar sveikatos apsaugos ministro 

pavedimą. Pagal savo kompetenciją dalyvauja tarptautinių organizacijų darbe bei rengiant 

tarptautinio bendradarbiavimo susitarimų projektus; 

10.26. kartu su savivaldybėmis organizuoja ir koordinuoja laikiną radioaktyviųjų medžiagų 

paėmimą karo ir nepaprastosios padėties atvejais; 

10.27. kontroliuoja ir koordinuoja valstybės ir savivaldybių institucijų veiksmus gavus 

pranešimą apie radiacinę avariją, t. y. radus, nustačius, sulaikius nelegalių jonizuojančiosios 

spinduliuotės šaltinių, įskaitant paliktuosius, ir radionuklidais užterštų objektų; 

10.28. teisės aktų nustatyta tvarka teikia paslaugas juridiniams ir fiziniams asmenims; 

10.29. pagal kompetenciją teisės aktų nustatyta tvarka nagrinėja piliečių ir kitų ūkio subjektų 

pasiūlymus, skundus ir pareiškimus; 

10.30. vykdo kitas įstatymuose ir kituose teisės aktuose nustatytas funkcijas. 

 

IV. CENTRO TEISĖS IR PAREIGOS 

 

11. Vykdydamas nuostatuose numatytą veiklą, Centras turi šias teises: 

11.1. naudoti, valdyti perduotą patikėjimo teise turtą bei disponuoti juo Lietuvos 

Respublikos įstatymų, Vyriausybės nutarimų ir kitų teisės aktų bei šių nuostatų nustatyta tvarka; 

11.2. naudoti Centro lėšas nuostatuose numatytiems tikslams ir užduotims įgyvendinti; 



 

 

5 

11.3. planuoti Centro veiklą; 

11.4. rengti ir derinti radiacinę saugą reglamentuojančių įstatymų bei kitų teisės aktų 

projektus; 

11.5. formuoti radiacinės saugos bei jonizuojančiosios spinduliuotės šaltinių apskaitos ir jų 

radiacinės saugos bei saugumo užtikrinimo valstybinio reguliavimo principus ir kriterijus, rengti ir 

tvirtinti minėtų principų ir kriterijų įgyvendinimo tvarką bei rekomendacijas; 

11.6. išduoti ir patikslinti veiklos su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais licencijas, 

sustabdyti licencijų galiojimą, panaikinti galiojimo sustabdymą ar panaikinti galiojimą; 

11.7. išduoti užsienio valstybių – Europos Sąjungos narių arba Europos ekonominės erdvės 

susitarimo dalyvių subjektams leidimus teikti vienkartinę paslaugą su jonizuojančiosios 

spinduliuotės šaltiniais Lietuvos Respublikoje; 

11.8. išduoti vienkartinius leidimus radioaktyviosioms medžiagoms ir radioaktyviosioms 

atliekoms įvežti, išvežti, vežti tranzitu ir vežti šalies viduje; 

11.9. teisės aktų nustatyta tvarka dalyvauti išduodant veiklos branduolinės energetikos 

objektuose licencijas bei atlikti radiacinės saugos priežiūrą ir kontrolę minėtuose objektuose; 

11.10. pagal sveikatos apsaugos ministro įsakymu patvirtintą Valstybinės radiacinės saugos 

priežiūros ir kontrolės reglamentą prižiūrėti ir kontroliuoti, kaip juridiniai asmenys, turintys veiklos 

su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais licenciją, ir kiti juridiniai ir fiziniai asmenys vykdo 

radiacinės saugos ir jonizuojančiosios spinduliuotės šaltinių saugumo užtikrinimo reikalavimus ir 

inicijuoti ar taikyti Administracinių teisės pažeidimų kodekso ir kitų teisės aktų numatytas sankcijas 

už šių reikalavimų nevykdymą; 

11.11. priimti sprendimus, kuriuos numato Radiacinės saugos įstatymas, kiti Lietuvos 

Respublikos įstatymai, šie nuostatai, Valstybinės radiacinės saugos priežiūros ir kontrolės 

reglamentas, kiti teisės aktai, ir reikalauti, kad šie sprendimai būtų laiku ir tiksliai įvykdyti; 

11.12. Sveikatos apsaugos ministerijos pavedimu ar kitų valstybės bei savivaldybės 

institucijų, įstaigų, įmonių, organizacijų užsakymu, teisės aktų nustatyta tvarka rengti ir vykdyti 

jonizuojančiosios spinduliuotės poveikio gyventojų sveikatai vertinimo programas; 

11.13. tvarkyti Valstybės jonizuojančiosios spinduliuotės šaltinių ir darbuotojų apšvitos 

registrą, teisės aktų nustatyta tvarka reikalauti duomenų ir kitos informacijos, reikalingos registrui 

tvarkyti; 

11.14. rengti radiacinės saugos būklės apžvalgas ir teikti siūlymus šios būklės gerinimo 

klausimais visų lygių valstybės ir savivaldybės institucijoms; 

11.15. organizuoti ir pagal kompetenciją atlikti radiacinių avarijų tyrimus, prognozuoti jų 

padarinius ir teikti siūlymus, kaip jų išvengti bei jas likviduoti, kontroliuoti įmonių, įstaigų 

administracijos ir personalo pasirengimą radiacinėms avarijoms ir jų pasekmėms likviduoti; 

11.16. atlikti teisės aktų ir kitų dokumentų projektų, objektų statybos, rekonstrukcijos bei 

remonto projektų, radiacinės saugos ekspertizę; 

11.17. įstatymų ar kitų teisės aktų nustatyta tvarka imti produktų, medžiagų ir prekių bei jų 

žaliavų mėginius radioaktyviajai taršai nustatyti; 

11.18. radiacinės saugos klausimais egzaminuoti objektų, kuriuose vykdoma veikla su 

šaltiniais darbuotojus, kontroliuoti darbuotojų žinių šiais klausimais patikrinimo tvarką, vykdyti 

neeilinius žinių patikrinimus; 

11.19. gauti iš kitų institucijų ar įstaigų, atliekančių radiologinius tyrimus, tų tyrimų 

rezultatus, galinčius turėti įtakos žmonių apšvitai; 

11.20. reikalauti, kad juridiniai asmenys, esant būtinybei, pasitelktų nepriklausomus 

ekspertus radiacinės saugos ekspertizei atlikti; 

11.21. bendradarbiauti su tarptautinėmis (ir šalies) organizacijomis radiacinės saugos srityje 

ir pagal savo kompetenciją atstovauti šaliai jų veikloje; 

11.22. duoti oficialius išaiškinimus Centro kompetencijai priskirtais klausimais; 

11.23. rengti ir teikti Sveikatos apsaugos ministerijai tvirtinti darbų, paslaugų, materialinių 

vertybių atsargų, inventoriaus finansinius normatyvus ir mokamų paslaugų kainas; 



 

 

6 

11.24. suderinus su Sveikatos apsaugos ministerija stoti į ne pelno organizacijas, asociacijas 

ir dalyvauti jų veikloje; 

11.25. sudaryti sutartis su juridiniais ir fiziniais asmenimis dėl nemokamų ir mokamų 

visuomenės sveikatos priežiūros paslaugų teikimo; 

11.26. verstis su Centro kompetencija susijusia leidybos veikla ir iš šios veiklos gauti 

nebiudžetinių lėšų; 

11.27. skelbti konkursus, susijusius su Centro veikla; 

11.28. kreiptis į Centro savininko teises ir pareigas įgyvendinančią instituciją dėl Centro 

nuostatų papildymo ir pakeitimo;  
Punkto pakeitimai: 

Nr. V-1136, 2010-12-27, Žin., 2010, Nr. 158-8059 (2010-12-31), i. k. 1102250ISAK00V-1136 

 

11.29. organizuoti, pravesti ir dalyvauti radiacinės saugos specialistų rengime bei 

kvalifikacijos kėlime; 

11.30. steigti struktūrinius padalinius; 

11.31. įstatymų ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka gauti paramą iš Lietuvos Respublikos 

fizinių ir juridinių asmenų bei užsienio valstybių fizinių ir juridinių asmenų, tarptautinių 

organizacijų. 

12. Valstybinę radiacinės saugos priežiūrą ir kontrolę vykdantys pareigūnai turi teisę: 

12.1. pateikę tarnybinį pažymėjimą, nekliudomi patekti į visų Lietuvos Respublikos 

teritorijoje esančių įmonių, įstaigų, organizacijų, karinių dalinių, pasienio ruožų teritorijas ir 

objektus darbo metu, o ne darbo – su tų įmonių, įstaigų, organizacijų, karinių dalinių, pasienio 

ruožų administracijų atstovu, vykdyti valstybinę radiacinės saugos priežiūrą ir kontrolę; 

12.2. reikalauti ir gauti iš juridinių ir fizinių asmenų rašytinius ir žodinius paaiškinimus, 

pažymas, dokumentus bei jų nuorašus, kitą informaciją veiklos su šaltiniais ir radiacinės saugos 

klausimais; 

12.3. gauti iš valstybės ir savivaldybės institucijų, ūkio subjektų statistinius duomenis, 

dokumentus bei informaciją, reikalingą valstybinei radiacinės saugos priežiūrai ir kontrolei atlikti; 

12.4. priežiūros ir kontrolės metu nemokamai naudotis reikalingais ūkio subjektams 

priklausančiais normatyviniais ir techniniais dokumentais (gauti jų kopijas), tikrinamo objekto 

technine įranga, matavimo priemonėmis bei suderinus su objekto vadovu pasitelkti jų specialistus; 

12.5. surašyti protokolus, aktus ir kitokius nustatytos formos dokumentus, nustatyta tvarka 

traukti administracinėn atsakomybėn piliečius ir pareigūnus už radiacinę saugą reglamentuojančių 

įstatymų ir kitų teisės aktų pažeidimus, nagrinėti administracinių teisės pažeidimų bylas ir kaltiems 

asmenims skirti administracines nuobaudas; 

12.6. reikalauti, kad juridiniai asmenys bei jų darbuotojai, vykdantys veiklą su 

jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais, pašalintų nustatytus pažeidimus, sustabdytų veiklą tais 

atvejais, kai minėti pažeidimai kelia grėsmę ar daro poveikį žmonių sveikatai ar gyvybei; 

12.7. dėl Radiacinės saugos įstatymo, kitų įstatymų bei teisės aktų, reglamentuojančių 

radiacinę saugą, reikalavimų pažeidimų teisės aktų nustatyta tvarka sustabdyti ūkio subjektų veiklą 

ar veiklą su atskirais jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais, duoti privalomus vykdyti 

nurodymus. Kai nurodymai įvykdyti, leisti tęsti veiklą; 

12.8. dėl Radiacinės saugos įstatymo, kitų įstatymų bei teisės aktų, reglamentuojančių 

radiacinę saugą, reikalavimų pažeidimų, siūlyti valstybės institucijoms, įgaliotoms išduoti ūkio 

subjektams veiklos licencijas, leidimus ar kitus dokumentus, sustabdyti ūkio subjektų veiklą; 

12.9. priimti sprendimus, kuriuos numato Radiacinės saugos įstatymas, kiti įstatymai bei 

teisės aktai, reglamentuojantys radiacinę saugą, šie nuostatai, Centro darbo reglamentas, kiti teisės 

aktai ir reikalauti, kad tie sprendimai būtų laiku ir tiksliai įvykdyti; 

12.10. pasitelkti į pagalbą ekspertus bei kitus specialistus radiacinės saugos ekspertizei 

atlikti, išvadoms pateikti; 

12.11. vykdant valstybinę radiacinės saugos priežiūrą ir kontrolę, pasitelkti į pagalbą 

policijos ar kitų teisėsaugos institucijų pareigūnus; 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.B0E0EDDD1A8C


 

 

7 

12.12. įstatymų ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka reikalauti, kad būtų laikomasi 

specialiosios veiklos su šaltiniais planavimo, projektavimo sąlygų, vertinti šių sąlygų įvykdymą ir 

teikti išvadas; 

12.13. reikalauti iš įmonių, įstaigų, organizacijų, vykdančių veiklą su šaltiniais, 

administracijos, kad būtų: 

12.13.1. parengtos objekto radiacinę saugą bei jonizuojančiosios spinduliuotės šaltinių 

saugumą garantuojančios radiacinės saugos ir saugumo programos; 

12.13.2. atlikti kontroliniai įrangos ir medžiagų bandymai, darbo sąlygų analizė, objektų 

radiacinės saugos įvertinimas, prietaisų ir sistemų patikimumo bei techninės būklės patikrinimas; 

12.13.3. pateikta informacija apie visas radiacines avarijas, kurios sąlygojo ar galėjo sąlygoti 

papildomą gyventojų arba darbuotojų apšvitą; 

12.13.4. pateikta patikrinimų metu nustatytų pažeidimų tyrimo medžiaga bei informacija 

apie įgyvendintas arba numatomas įgyvendinti radiacinės saugos priemones; 

12.13.5. pateikta informacija apie mokslinių tyrimų ir konstravimo darbų programas, 

radiacinės saugos gerinimo planus, taip pat kita su radiacine sauga susijusi informacija; 

12.14. įstatymų nustatyta tvarka perduoti medžiagą teisėsaugos institucijoms dėl atlyginimo 

už padarytą žalą arba taikyti sankcijas juridiniams asmenims, pareigūnams ir darbuotojams, 

kaltiems dėl radiacinių avarijų objektuose, grubiai pažeidusiems radiacinės saugos reikalavimus ir 

sukėlus grėsmę ar padariusiems neigiamą įtaką žmonių sveikatai bei gyvybei. 

13. Centras ir Centro darbuotojai (valstybės tarnautojai ir darbuotojai, dirbantys pagal darbo 

sutartis), vykdydami savo pareigas, privalo: 

13.1. užtikrinti valstybinės radiacinės saugos kontrolės kokybę, išsamumą ir operatyvumą; 

13.2. nesinaudoti ir neleisti naudotis tarnybine ar su tarnyba susijusia informacija kitaip, 

negu nustato įstatymai ar kiti teisės aktai; 

13.3. neatskleisti valstybės, tarnybinių, komercinių (gamybinių) paslapčių ar kitos 

konfidencialios informacijos; 

13.4. vengti konfliktinių situacijų, laikytis etikos principų ir antikorupcinio elgesio nuostatų; 

13.5. informuoti teisės aktų nustatyta tvarka Sveikatos apsaugos ministeriją apie šalies 

teritorijoje įvykusias radiacines avarijas, dalyvauti jas likviduojant; 

13.6. organizuoti tarpinstitucinį bendradarbiavimą radiacinės saugos klausimais; 

13.7. konsultuoti fizinius ir juridinius asmenis Centro kompetencijos klausimais; 

13.8. vertinti, kaip juridiniai ir fiziniai asmenys vykdo radiacinės saugos teisės aktų 

reikalavimus; 

13.9. nustatyta tvarka nagrinėti juridinių bei fizinių asmenų pareiškimus, pasiūlymus, 

piliečių skundus ir pagal savo kompetenciją imtis priemonių juose keliamiems klausimams spręsti; 

13.10. vykdyti įsipareigojimus pagal sudarytas sutartis; 

13.11. naudoti iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto gaunamas lėšas nuostatuose 

nurodytai ir įstatymų nedraudžiamai veiklai; 

13.12. garantuoti Centro finansinių ir statistinių ataskaitų teisingumą; 

13.13. diegti ir tobulinti vidinę darbo kokybės kontrolės sistemą bei teisės aktų nustatyta 

tvarka informuoti visuomenę apie Centro veiklą; 

13.14. laikytis Valstybės tarnybos įstatymo, Darbo kodekso, Radiacinės saugos įstatymo ir 

kitų Lietuvos Respublikos įstatymų bei teisės aktų, šių nuostatų, Centro darbo reglamento, Centro 

vidaus darbo tvarkos taisyklių reikalavimų. 

14. Centras gali turėti ir kitų teisių ir pareigų, jeigu jos neprieštarauja Lietuvos Respublikos 

įstatymams ir kitiems teisės aktams. 

 

V. CENTRO DARBO ORGANIZAVIMAS 

 

15. Centro veikla organizuojama vadovaujantis sveikatos apsaugos ministro patvirtintu 

Centro metiniu veiklos planu. Centro metinis veiklos planas skelbiamas Centro interneto svetainėje.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. V-1136, 2010-12-27, Žin., 2010, Nr. 158-8059 (2010-12-31), i. k. 1102250ISAK00V-1136 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.B0E0EDDD1A8C


 

 

8 

 

16. Centrui vadovauja direktorius – Lietuvos Respublikos vyriausiasis valstybinės radiacinės 

saugos priežiūros ir kontrolės kontrolierius, kurį ketverių metų kadencijai (ne politinio (asmeninio) 

pasitikėjimo pagrindu) įstatymų nustatyta tvarka priima į pareigas ir atleidžia iš jų sveikatos 

apsaugos ministras Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos įstatymo nustatyta tvarka. Tas pats 

fizinis asmuo gali būti skiriamas eiti Centro direktoriaus pareigas ne daugiau kaip dvi kadencijas iš 

eilės. Centro direktorius yra pavaldus sveikatos apsaugos ministrui. Sveikatos apsaugos ministras 

skatina Centro direktorių ir skiria jam tarnybines nuobaudas.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. V-1136, 2010-12-27, Žin., 2010, Nr. 158-8059 (2010-12-31), i. k. 1102250ISAK00V-1136 

 

17. Centro direktorius yra asmeniškai atsakingas už Centro darbo organizavimą Lietuvos 

Respublikoje. 

18. Centro direktorius turi pavaduotojus, kuriuos Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos 

įstatymo nustatyta tvarka jis priima į pareigas arba atleidžia iš jų. 

19. Centro direktorius: 

19.1. vadovauja Centrui, organizuoja ir koordinuoja Centro veiklą, atsako už Centro ūkinę ir 

finansinę veiklą, priima sprendimus visais Centro veiklos klausimais; 

19.2. užtikrina įstatymų, Lietuvos Respublikos tarptautinių sutarčių, Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės nutarimų, sveikatos apsaugos ministro įsakymų ir kitų teisės aktų vykdymą; 

19.3. Sveikatos apsaugos ministerijos darbo reglamento nustatyta tvarka teikia teisės aktų 

projektus Centro kompetencijos klausimais; 

19.4. pagal kompetenciją leidžia įsakymus ir įsakymais patvirtintus kitus teisės aktus, 

tikrina, kaip jie vykdomi. Centro direktoriaus įsakymai ir įsakymais patvirtinti kiti teisės aktai, 

reglamentuojantys gyventojų radiacinę saugą, yra privalomi valstybės ir savivaldybės institucijoms, 

juridiniams ir fiziniams asmenims, pareigūnams ir kitiems asmenims; 

19.5. teikia Sveikatos apsaugos ministerijai Centro veiklos ataskaitas, sveikatos apsaugos 

ministrui atsiskaito už savo veiklą; 

19.6. Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos ir kitų įstatymų nustatyta tvarka priima į 

pareigas ir atleidžia iš jų Centro valstybės tarnautojus ir darbuotojus, dirbančius pagal darbo sutartį, 

juos skatina, skiria jiems nuobaudas; 

19.7. tvirtina Centro darbo reglamentą, Centro vidaus darbo tvarkos taisykles, struktūrinių 

padalinių nuostatus; 

19.8. tvirtina Centro valstybės tarnautojų ir darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis ir 

gaunančių darbo užmokestį iš valstybės biudžeto ir valstybės pinigų fondų, pareigybių aprašymus;  
Punkto pakeitimai: 

Nr. V-1136, 2010-12-27, Žin., 2010, Nr. 158-8059 (2010-12-31), i. k. 1102250ISAK00V-1136 

 

19.9. įgalioja Centro pareigūnus vykdyti valstybinės radiacinės saugos priežiūros ir 

kontrolės funkcijas; 

19.10. atstovauja Centrui Lietuvos Respublikos ir užsienio valstybių institucijose, įstaigose 

ir tarptautinėse organizacijose. Teisės aktų nustatyta tvarka su užsienio valstybių ar tarptautinių 

organizacijų institucijomis pasirašo susitarimus Centro kompetencijos klausimais, o gavęs 

atitinkamus įgaliojimus – derasi ir pasirašo tarptautines sutartis; 

19.11. sudaro sandorius Centro vardu arba tai atlikti įgalioja kitą Centro valstybės tarnautoją 

ar darbuotoją, dirbantį pagal darbo sutartį; 

19.12. nagrinėja skundus dėl Centro valstybės tarnautojų veiksmų ir turi teisę panaikinti 

(keisti) tarnautojų sprendimus, jei jie prieštarauja Lietuvos Respublikos įstatymams ir kitiems teisės 

aktams; 

19.13. skatina Centro valstybės tarnautojus ir darbuotojus, dirbančius pagal darbo sutartis, 

skiria tarnybines ar drausmines nuobaudas, vienkartines išmokas ir materialines pašalpas Lietuvos 

Respublikos valstybės tarnybos įstatymo, Lietuvos Respublikos darbo kodekso ir kitų teisės aktų 

nustatyta tvarka; 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.B0E0EDDD1A8C
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.B0E0EDDD1A8C


 

 

9 

19.14. atstovauja Centrui teisme ir kitose institucijose arba tai atlikti įgalioja kitą Centro 

valstybės tarnautoją ar darbuotoją, dirbantį pagal darbo sutartį; 

19.15. vykdo kitas Lietuvos Respublikos įstatymų ir kitų teisės aktų jam nustatytas 

funkcijas. 

20. Centro direktorius Centro struktūriniams padaliniams vadovauja per direktoriaus 

pavaduotojus. 

21. Centre gali būti sudaromi kolegialūs patariamieji valdymo organai, kurių sudėtį tvirtina 

Centro direktorius.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. V-1136, 2010-12-27, Žin., 2010, Nr. 158-8059 (2010-12-31), i. k. 1102250ISAK00V-1136 

 

VI. VALSTYBĖS TARNAUTOJŲ IR KITŲ DARBUOTOJŲ PRIĖMIMAS 

IR DARBO UŽMOKESTIS 

 

22. Centro valstybės tarnautojų ir darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, priėmimo į 

darbą, darbo apmokėjimo tvarką bei sąlygas nustato Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos 

įstatymas, Lietuvos Respublikos darbo kodeksas, kiti įstatymai ir poįstatyminiai teisės aktai. 

 

VII. CENTRO LĖŠŲ ŠALTINIAI IR NAUDOJIMO TVARKA 

 

23. Centras finansuojamas iš valstybės biudžeto pagal Sveikatos apsaugos ministerijos 

patvirtintą sąmatą, vadovaujantis Finansų ministerijos nustatytomis finansavimo taisyklėmis ir iždo 

procedūromis. 

24. Centras gali turėti specialiųjų ir kitų teisėtai įgytų lėšų, naudojamų įstatymų ir kitų teisės 

aktų nustatyta tvarka. 

 

VIII. CENTRO FINANSINĖS VEIKLOS KONTROLĖ 

 

25. Centro finansinė veikla ir atskaitomybė tvarkoma Lietuvos Respublikos įstatymų ir kitų 

teisės aktų nustatyta tvarka. 

26. Už savo finansinę veiklą Centras atskaitingas Sveikatos apsaugos ministerijai. 

27. Centro finansinės veiklos kontrolę atlieka Sveikatos apsaugos ministerija ir kitos 

kontrolės institucijos įstatymų ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka. 

 

IX. CENTRO REORGANIZAVIMAS IR LIKVIDAVIMAS 

 

28. Centras reorganizuojamas ar likviduojamas Lietuvos Respublikos įstatymų ir kitų teisės 

aktų nustatyta tvarka.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. V-1136, 2010-12-27, Žin., 2010, Nr. 158-8059 (2010-12-31), i. k. 1102250ISAK00V-1136 

 

______________ 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija, Įsakymas 
Nr. V-1136, 2010-12-27, Žin., 2010, Nr. 158-8059 (2010-12-31), i. k. 1102250ISAK00V-1136 
Dėl Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2005 m. liepos 22 d. įsakymo Nr. V-612 "Dėl Radiacinės saugos 

centro nuostatų patvirtinimo" pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.B0E0EDDD1A8C
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.B0E0EDDD1A8C
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.B0E0EDDD1A8C

